§. I.

Excusatio ausus contra dicendi do- **F**orte mirabitur quispiam, quod contra communem sententiam tamdiu publice receptam & toties reperitam, audeam ad dissentientes provocare, cum Jcti tantum non

non omnes, qui haec tenus scripsierunt, & quorum saltem præcipios haec tenus recensui, nunquam de veritate doctrinae capitis præcedentis saltem dubitaverint. Sed esto. Jcti tantum non omnes, non sunt tamen omnes: nec multitudo errantum poterit errori parere patrocinium, alias protestantium religio non foret vera. Neque Politici aut Jcti poterunt allegare, quod, cum Theologi ab errore non sint immunes, ipsi soli privilegio infallibilitatis sint muniti. Si defint etiam autoritates, sufficit, quod non defint rationes dissentientibus. Forte tamen etiam non plane destituetur sententia dissentientium autoritatibus, etiam Jctorum Catholicorum.

§ II. Ergo prodeat primo loco Johannes Jacobus Spei. *Notageneraelius Consiliarius Cesareus & Austriacus, qui jam anno 1657. a) lls Speidelii, ita sensit. Quamvis multi Processuum abbreviandorum varias ratio-* de vulgaris quæsiverint & attulerint, (quem in finem Mindanum, Cusanum, bus remediis Latherum, Antonium Fabrum & Wehnerum citat,) vix tamen lites abbrevi- ALIQUIS EFFECTUS haec tenus videri potuit. Nunc quidem viandi. etiam multa bonajudicia & consilia in nupero Recessu Imperiali circa a) in speculo CAMERALES PROCESSUS congregata & publicata sunt, ita sub voce Pro- ut eis nihil NISI DESITERATUS EFFECTUS & successus cef. p. m. deesse videatur. Non equidem loquitur Speidelius de remedio nostro in specie, sed sufficit, quod in genere de omnibus lo- quatur, nec hoc remedium excipiat. Deinde eti non expresse dicat, quod illa remedia effectum habere non possint, sed potius conqueratur, quod de facto non habeant, leuentia tamen ostendunt, tentata a judice concordiam partium si non semper, saltem rarissime effectum habere posse atque etiam contextus ostendit, Speidelium idem intendisse etiam de reliquis li- Hoc remedi- um in Ger-

§. III. Id certum esse videtur, Germanis hoc remedium mania ante ante introductas Academias fuisse incognitum. Potius con- introductas trarium videtur inculcari in jure provinciali Saxonico. b) Der Academias Richter soll niemand zu Klagen verbieten, oder zu seiner Klagen incognitum. Hinderung thun. Et antiquus Glossator Latinus, annotavit b) Landr. lib. saltim ad hæc verba ex Glossatoribus Italisch, quod judex non 3. art. 16. possit c) ib. p. m. 1288.

possit cogere partes ad concordiam seu transactionem, non autem ausus est, ex iisdem afferre, quod Judex debeat tentare amicabilem partium compositionem. Præterea vidi in bibliotheca Dn. Präsidis duas collationes Juris Lubecensis, quarum utraque anno 1586. edita est. Hic quidem in ea, quæ in titulo revifa (aups neue überschent) & ex idiomate veteri Saxonico in noviorem stilum Germanicum translata vocatur, & Lubecæ impressa, & in quam postea Mevius commentatus est, mentio fit amicabilis compositionis coram judge. d.) Es sollen auch die Procuratoren und Vorsprachen, wenn die streitigen Sachen zu gütlicher Handlung der commissarien verwiesen, sich dazey nicht finden lassen, es geschehe denn mit Erlaubniß des Rathes und der Gerichte, oder aber daß sie zu der Sachen gewollnächtiget worden. Sed valde suspicor, hunc articulum demum illo tempore a Revisore esse adjectum. Nam illa altera editio, quam eodem anno Joachimus Kollius Doctor Hamburgi & quidem in idiomate Saxonico, cum illustratione brevi ex Jure Saxonico & Civili ac divino edidit, neque in titulo de Senatu & Judicibus in articulo de officio judicium, e) neque in titulo de procuratoribus & advocatis f) hujus concordiae tentationis ullam plane facit mentionem.

d) lib. 5. tit. 2.
de procurat.
§. 2.

e) Part. I. tit.
I. art. I.
f) d. Part. I.
tit. 3.

*Postea ex
Glossatoribus*
*Italis inju-
dicia Germania-
nae transla-
tum.*
g) vid. ab Offe-
testament.
Part. 2. c. 8. §.
ii. p. 398. seq.

h) loco cap.
I. §. 2. excer-
pto.

§. IV. Igitur hæc opilio Glossatoribus utriusque juris Italici & haud dubie ex horum consilio confessis statutis Italici originem deber, atque introductis ex Italia in Germaniam Academiis per JCtos qui more Italico leges explicabant, quique Principibus Germanicis seculo potissimum 16. valde commendabantur, g) una cum rotto processu administrationem justitiae protrahente & corrumpe, quamvis absque dolo & bona fide, est introducta atque legibus Germanicis ab eo tempore clausula de præcepta Judicibus amicibili partium compositione inferi cepit. Cum tamen JCTi etiam antiqui ut Ayretus h) hic ad ipsos textus utriusque juris provocent, videntur etiam erit, an verum dicant, & si verum dixerint, quid ad illos textus responderi possit.

§. V. Primus textus ex Pandectis, ad quem provocant, *Jus civile id nihil probat.* Ait Ulpianus. i) *Congruit bono & gravi Praesidi non praecepit.* curare, ut pacata atque quieta provincia sit, quam regit, quod non i) l. 21. de of-
difficile obtinebit, & sollicitus agat, ut malis hominibus provincia careat, siccio Praesid.
Nam & sacrilegos, latrones, plagiarios, fures conquerire debet, & prout
quisque deliquerit, in eam animadvertere receptoresque eorum coerce-
re, sine quibus latro diutius latere non potest. Propius ad rem fa-
cere videtur textus Juliani. I) *Quidam existimaverunt, neque* ^{l. 1. 21.} *dereb-*
eum, qui decem petret cogendum quinque accipere & reliqua perse- ^{cred.}
qui, neque eum, qui fundum suum diceret, partem dantaxat judicio
persequi. Sed inuitaque causa humanius facturus videtur Praetor, si
actorem compulerit ad accipendum id, quod offeratur, cum ad officium
eius pertineat lites diminuere. Respondeo i. non agitur hic de
transaktione aut amicabili compositione, sed si v. g. actor de-
cem petrat, & reus saltem quinque confiteatur, iubere pote-
rat Praetor ut actor acceptis quinque, saltem de reliquis quin-
que coram judge pedaneo item continuaret. m) 2. Pertine- m) per ipsa
bat equidem ad Praetorum Romanor. officium ut lites dirimant, verba: & re-
Cita enim legendum esse arbitror pro diminuere per verba Ulpia- liqua perfe-
ni statim sequentia, vel certe per diminutionem litis hic Julia- qui. Add. An-
num nil aliud intellexisse puto, quam litis diremptionem) sed ton. Fabr. ad
non ut partes ad amicabilem compositionem compellant. 3. ^{d. 1. 21.}
A Pretore Romano ad Judices Germaniae non semper argumen-
tarilicer. Tertio de novi operis nunciatione docet Ulpianus. n) l. 1. § 9. 10.
Post operis novi nunciationem committunt se partes juris dictioni Pra- de N. O. N.
teroris. Inde queritur, si post opus novum nunciationum, conveniat tibi
cum adversario, ut opus faceres, an danda sit conventionis exceptio?
Et ait Celsus dandam. Nec esse periculum, ne pactio privatorum juf-
sui Praetoris anteposta videatur: quod enim aliud agebat Praetor, quam
hoc, ut controversias eorum dirimeret? a quibus si sponte rei esserunt,
debet id ratum habere. Sed hic textus non agit de tentamine
compositionis per judicem facienda, sed saltem, quod pendente
lite partes transfigere effeaciter possint. Quarto alias Julia-
ni textus adducitur æque a re praesenti alienus, ubi I Ctus fo- o) l. 4 de a-
lum notat o) quid juris sit, si aquæductus ex fonte meo plu- qua quot. &
ribus astiu.

ribus concessus sit, quanam actione se invicem convenire debant ii, quibus aqua cessa est, si lis inter eos oriatur de modo utendi. Denique nec Paulus, p) dum docet, *statim sacramento solvendum esse, qui metu criminis, in quo jam reus fuerat postulatus, nomen militiae dederit, quicquam ad rem praesentem pertinens proponit.*

Nequis Justinianus ipse aliquid de tentamine concordie a Judice faciendo dispossuit. Quamvis enim Authenticae referant q) imperatorem voluisse ut ambo (Episcopus & Praeses provinciae) aut per amicabilem compositionem dissolvant

qua dubia sunt, aut per annotationem in scriptis factam aut cognitionaliter judicent inter litigantes, tamen ibi nec preceptum quid est de tentanda amicabili compositione, nec de officio judicis in genere hic imperator agit, sed de casu speciali, si partes Praesidem pro suspecto habeant, & eidem Episcopum adjungendum esse petant. Ut raseam, in ipsa Novella r) unde hec authentica desumpta est, dici: ut ambo per amicabilem conventionem dissolvant, qua dubia sunt, atque adeo Imperatorem hic non tam respicere ad amicabilem compositionem partium quam ad amicabilem consensem Episcopi & Praesidis in pronunciando.

Nec jus Canonicum.

s) ejusque cap. 26. Can. 7. Diff. 90. i) Can. 4. C. 5. q. 2.

v) Can. 29. C. cent Sc. 23. q. 4.

x) Can. 31. C. 23. q. 8.

y) cap. ult. de Et enim initio Honorius III. Papa sic rescripsit. y) Poteris etiam transact.

§. VI. Pergamus ad Jus Canonicum. Hie initio ex decreto allegatur ab Ayrero ex concilio Carthaginensi IV. s)

Studentum eis Episcopis, ut dissidentes fratres, sive clericos, sive Laicos ad pacem magis quam ad iudicium coercant. Deinde adducitur ex Felicis Papae II. Epistola ad Episcopos orientales: t) Si primates accusatores Episcoporum cum eis pacificare familiariter minime potuerint, tunc tempore legitimo eos ad synodum Sc. convo-

nem ob injuriam illatam urserit, non esse audiendum. Rursum

qui membrorum truncationes aut domorum incendia fecerit, quosque de his unicuique legaliter & amicabiliter coram E-

piscopo civitatis aliisque civibus non emendaverit. Clarius

autem videtur id probari ex Epistolis decretalibus Pontificum.

ad

ad componendum interponere partes tuas, & interdum aliquid severitati detrabere, prout videris expedire. Etenim in summario hunc capitulo preffixo sic legitur. *Judex potest ET DEBET se interponere pro transactione inter partes facienda praeterquam in matrimonio &c.* Deinde Alexander III. Papa, postquam jussisset, ut actor reo reconvenienti ante sententia latronem respondere debeat, quoad judices delegatos haec verba addit: z) *ut vicissim postmodum rationes partium audientes CONCORDIA vel iudicio utriusque negotiorum terminetis.* Cui accedit quod idem in alio capitulo a) his verbis ad judices delegatos utatur. *Mandamus, quatenus paribus convocatis prescripiam causam CONCORDIA vel iudicio terminetis.* Sed respondeo: Nusquam Pontifices dixerunt, quod judices debeant ante omnia partes litigare volentes ad amicabilem compositionem adigere, Concilium Carthaginense loquitur de officio Episcoporum qua talium non qua judicium: Et in variis lectiōibus corpori juris Canonici subjunctionis jam annotatum deprehendes, quod loco verbi ultimi coerceant: legendum sit cohortentur. Felix Papa II. insuper loquitur in specie de accusatoribus Episcoporum. Gelasius agit de transactione extrajudiciali. Eadem est ratio Euthychiani, ubi insuper adhuc dubium est, an emendatio amicabilis & legalis ibi transactionem inter partes denotet. Honorius III. non agit de causa civili inter partes agitata, sed de excessibus a Græcis perpetratis puniendis & emendandis, in quarum correctione monet Honorius III. legatum suum, ut partes suas interponat ad componendum aliquid severitati derrahendo & multitudini parcendo. b) Denique Alexander III. arbitrio judicis in utroque texu relinquit utrum litem tentatione concordie an per sententiam terminare velit. Et si enim in posteriori texu vox *mandamus* extet, tamen cum mandatum ipsum sit disjunctivum, in arbitrio judicis situm erit, utrum amicabilem concordiam tentare velit, an non?

§. VII. Ergo Glossatoribus utriusque juris, potissimum Probatur esse vero Juris Canonici debetur doctrina, quod Judices ante inventum omnia DEBEANT tentare inter partes amicabilem concordiam Glossatorum

D aut

z) Cap. I. da
mut. petit.

a) Cap. 15. de
Simonia.

b) Tellez ad
cap. ult. de
transact. lit. q.

Juris, potissimum Canonicis.

c) libro i, ad
tit. de trans-
act. num. 29.
in fine.
d) loco modo
citatio.

e) ad cap. I.
de mut. petit.
lit. f,

*Excusatio
Doctorum
doctrinam
communem
sequentium
cum responsi-
one generali
ad eorum ra-
tiones & cau-
zelas.
f) per jam
notata §. 4:*

aut transactionem. Provocant enim non solum ad eos Ayrerus & alii JCTi Germanici capite præcedente adducti & excerpti: sed & indicat id summarium capituli ultimi de transactionibus, jam in paragrapho præcedente descriptum. Imo Glossæ ad hoc capitalum & Abbatii diserte tribuit hanc doctrinam ex no-
vioribus Juris Canonici commentatoribus Ernricus Pirhing. c)
Quin & Tellez notavit, d) ex verbis dicti capituli *ad compo-*
nendum deducere Ananiam, Butrium, Panormitanum, & alios,
judicem posse partes cogere ad componendum, quam senten-
tiā tamen ipse per rationes modo excerptas resūrat. Nec illud omittendum. Addit equidem Tellez, se alibi docuisse
quando verum sit, quod iudex partes ad componendum co-
gere possit; & alibi e) diserte scribit, quod alibi probaverit
judicem posse, imo debere aliquando litem concordia sopire,
& si opus fuerit partes ad transfigendum cogere. Sed si loca,
ad quæ utrobique provocat Tellez, evolvas, ne verbum qui-
dem de hac assertione repieres. Ut adeo verosimile sit, talia
quidem initio scripsisse Tellezium, sed postea ipsiusmodum agno-
ville ineptias Glossatorum, & loca ista iterum expunxisse, ex-
functionem autem in locis illis citatis duobus similiter facien-
dam ex incuria neglexisse.

§. VIII. Igitur cum suaua Doctorum juris in Academiis
Germaniae introduceretur autoritas Glossatorum, f) aliter fieri
non poterat, quam ut ineptis Glossatorum, iudicio & doctri-
na genuina Politica destitutorum, remedii lites abbreviandi
tota, corrumperetur Jurisprudentia Germanica, absque tamen
vitio Consiliariorum peculiari, hæc consilia Principibus Germa-
niæ dantium, utpote non aliter educatorum, & errore commu-
ni abreptorum. Nam serio eos egisse patet ex locis capite
præcedente excerptis, in quibus vel rationes proponere vo-
lunt, cur id remedium pro utili haberi cupiant, vel cautelas
suppedant, quibus obviā iri possit negligentia judicum,
aut artificiis partium vel advocatorum, concordiam impeditre
cupientum. Etsi rationes illæ, ut hic paucis me expediam, ni-
hil aliud probent, quam compositionem esse utilem modum
finiendi